ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 3 июня 2021 года

Судья Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода Иванов К.В.

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Нижегородского района Н. Новгорода ФИО1, ФИО2 

подсудимой М.Н.В.

защитников адвокатов: Араповой К.А., Воронина А.О. 

при секретаре: Лукине М.В., Бочкаревой Т.Н. 

потерпевшей С.М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

М.Н.В. 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

Установил:

М.Н.В. совершила умышленное корыстное преступление на территории Нижегородского района г.Нижнего Новгорода при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 02 минуты, более точное время не установлено, М.Н.В. находилась в ТРК "Фантастика" расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, где на полу заметила банковскую карту АО «Альфа Банк» №, эмитированную на имя «

<

данные изъяты>», оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), привязанную к банковскому расчетному счету №, открытому и обслуживаемому в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, утерянную законным владельцем - С.М.С. при неустановленных обстоятельствах.

В этот момент у М.Н.В. возник корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета, привязанного к вышеуказанной банковской карте, путем осуществления покупок в различных магазинах, для чего М.Н.В. подняла обнаруженную ей банковскую карту и с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств оставила при себе. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета, М.Н.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что не является законным владельцем банковской карты АО «Альфа Банк» №, эмитированной на имя «

<

данные изъяты>», оснащенной функцией бесконтактной оплаты (PayPass), привязанной к банковскому расчетному счету №, открытому и обслуживаемому в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, в связи с чем не имеет права на распоряжение денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском расчетном счете ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минут по 18 часов 06 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, тайно похитила, с банковского расчетного счета №, денежные средства на общую сумму 14 639 рублей 11 копеек, принадлежащие С.М.С., при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 02 минуты, более точное время не установлено, М.Н.В., имея при себе банковскую карту АО «Альфа Банк» №, эмитированную на имя «

<

данные изъяты>», оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), привязанную к банковскому расчетному счету №, открытому и обслуживаемому в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, пришла в ТЦ «Лента», расположенный по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, где, достоверно зная, о том, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты (PayPass) и оплата покупок до одной тысячи рублей возможна без введения персонального идентификационного номера (PIN-кода) карты, приобрела товары на общую сумму 2359 рублей, где на кассовой зоне, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, в 13 часов 02 минуты оплатила товар на сумму 745 рублей 00 копеек, в 13 часов 05 минут оплатила товар на сумму 951 рубль 00 копеек, в 13 часов 19 минут оплатила товар на сумму 663 рубля 00 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 13 часов 19 минут по 14 часов 13 минут, более точное время не установлено, М.Н.В., при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств С.М.С., передала банковскую карту №, эмитированную на имя «Mariya Smirnova», оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), привязанную к банковскому расчетному счету №, открытому и обслуживаемому в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, своей дочери Т.Е.А., не подозревавший о преступных намерениях М.Н.В. и не осведомленной относительно противоправности действий последней, которая в период времени с 14 часов 13 минут по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту, которая была ей передана, будучи уверенной, что владельцем вышеуказанной банковской карты является М.Н.В., произвела оплату следующих покупок:

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «SPAR», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 14 часов 13 минут на сумму 879 рублей 36 копеек, в 14 часов 13 минут на сумму 222 рубля 60 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «Магнит-косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 14 часов 39 минут на сумму 479 рублей 29 копеек, в 14 часов 39 минут на сумму 549 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 56 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «NEPROSPI», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ул. 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 15 часов 56 минут на сумму 749 рублей, в 15 часов 57 минут на сумму 271 рубль, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «SPAR», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ул. 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 16 часов 10 минут на сумму 896 рублей 63 копейки, в 16 часов 11 минут на сумму 538 рублей 45 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 49 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «Магнит-косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 16 часов 49 минут на сумму 995 рублей 90 копеек, в 16 часов 50 минут на сумму 902 рубля 19 копеек, в 16 часов 50 минут на сумму 399 рублей 80 копеек, в 17 часов 33 минуты на сумму 588 рублей, в 17 часов 34 минуты на сумму 802 рубля 90 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 17 часов 40 минут на сумму 745 рублей 95 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 59 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «Магнит-косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 17 часов 59 минут на сумму 504 рубля 90 копеек, в 17 часов 59 минут на сумму 779 рублей 99 копеек, в 18 часов 00 минут на сумму 648 рублей, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут, более точное время не установлено, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, приобрела товары, которые оплатила на кассовой зоне вышеуказанного магазина в 18 часов 06 минут на сумму 939 рублей 98 копеек, в 18 часов 06 минут на сумму 387 рублей 17 копеек, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание принадлежащих С.М.С. денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>.

Действуя, таким образом, М.Н.Е., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минуты по 18 часов 06 минут, более точное время не установлено, тайно похитила с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, привязанного банковской карте АО «Альфа Банк» №, эмитированной на имя «Mariya Smirnova», оснащенной функцией бесконтактной оплаты (PayPass), денежные средства на общую сумму 14 639 рублей 11 копеек, причинив, своими умышленными действиями С.М.С. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая М.Н.Е. допрошенная в судебном заседании признала вину в полном объеме и показала следующее:

В ноябре 2020 года, совершая покупки в магазине в ТРК «Фантастика», она на полу нашла чужую банковскую карту, подняла ее. Найденной картой расплатилась за совершенные ею покупки, так картой было возможно делать бесконтактные платежи, не требующие авторизации. В этот же день совершила с помощью данной карты еще ряд покупок, а также передала карту своей дочери, не сообщив ей о том что она не принадлежит ей (М.Н.В.), для совершения покупок. Всего они приобрели продовольственных товаров на сумму около 14 тысяч рублей. Она понимала, что фактически похищает не принадлежащие ей денежные средства. На это ее толкнуло исключительно трудное материальное положение в тот момент времени (отсутствие работы в период пандемии и как следствие, отсутствие денег фактически на питание). В содеянном она искренне раскаивается. В настоящий момент времени полностью возместила потерпевшей ущерб, причиненный преступлением, принесла свои извинения. 

На основании ч.3 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, и с согласия сторон, были оглашены показания данные М.Н.В. в ходе предварительного расследования,

Показания подозреваемой М.Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым ей разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников. Ей разъяснена ст. 46 УПК РФ и что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае ее последующего отказа от них. Ей разъяснена ст. 317 прим 1,2,3, УПК РФ о соглашении с органами предварительного следствия и суда. Ей понятно, что в соответствии с данной статьей она вправе заключать досудебное соглашение со следствием, сообщать о ранее совершенных ею преступлениях и о преступлениях, совершенных иными лицами. В настоящий момент чувствует себя физически и психически здоровой. Показания давать готова. На учетах у нарколога и психиатра не состоит. Травмы головы не имеет. Русским языком владеет в полной мере. Писать и читать по-русски может свободно. В услугах переводчика не нуждается. По существу заданных ей вопросов может пояснить следующее: по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес> она проживает около 2 лет. Совместно с дочерью Т.Е.А., а также малолетней внучкой Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее среднемесячная заработная плата составляет 13 500 рублей. На данные денежные средства она содержит себя, дочь, а также внучку. Показания давать желает. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени около 08 часов 00 минут, она находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, собралась вместе с ее дочерью Т.Е.А., и внучкой Т.А.А., прогуляться по торговому центру «Фантастика» расположенному по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>. Приехав на маршрутном такси № из д. Афонино в ТЦ «Фантастика», они прогуливались по торговым залам развлекательного центра. Находясь на первом этаже около магазина «Ашан», точное время в настоящий момент она сказать не может, так как не помнит, на полу обнаружила банковскую карту АО «Альфа Банк». Лицевую сторону банковской карты, а именно кому та принадлежит она не рассматривала. Хочет дополнить, что рассмотрев принадлежность карты к банку эмитенту, она увидела, что банковская карта является бесконтактной. То есть с данной карты, возможно осуществлять покупки до 1 000 рублей. Положив данную карту в карман ее куртки она с дочерью направились к выходу из ТРК «Фантастика». О том, что она нашла банковскую карту она своей дочери не сообщала. Выйдя из ТРК «Фантастика», она сообщила дочери, что им необходимо дойти до ТК «Лента» для приобретения продуктов питания та согласилась и они втроем пошли в ТК «Лента» расположенную по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Придя в ТК «Лента» и осознавая, что у нее есть найденная ею банковская карта АО «Альфа-Банк», принадлежащая другому человеку у нее возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты путем бесконтактной оплаты за приобретение продуктов питания. Она, не сообщив своей дочери прошли в зону, где находятся продукты и подойдя к хлебобулочным изделиям решила изначально приобрести две булочки. Подойдя к кассовой зоне кассир пробил товар за который необходимо расплатиться, в свою очередь она достав банковскую карту АО «Альфа Банк», которую она нашла в ТЦ «Фантастика» и расплатилась за приобретаемый ею товар. Так как карта была бесконтактная, без ввода пин-кода, товар она оплатила, после чего они направились на выход. Подойдя к выходу, она попросила дочь Т.Е.А., подождать ее возле банковских терминалов расположенных в ТК «Лента», а сама вернусь для покупки продуктов питания, а именно мясных изделий. Дочь оставалась ее ждать. В ТК «Лента», данную карту она использовала 2-3 раза, точно сказать сколько раз в настоящее время не может, так как не помнит. После того как она купила продукты она подошла к дочери и они направились на остановку общественного транспорта для того чтобы уехать домой. Сев на маршрутное такси, номер маршрутки она не помнит, они приехали домой по адресу: 

<

адрес>. После того как они находились дома, дочь ей помогала раскладывать купленные продукты на банковскую карты которую она нашла. После того, она попросила свою дочь зайти еще в несколько магазинов для приобретения бытовых вещей, а именно: электрического чайника, нижнего белья, постельного белья. Точно сказать еще, что просила приобрести она не может сказать, так как не помнит. При этом попросила дочь делать покупки на сумму, не превышающую 1 000 рублей. Дочь согласилась сходить в магазин. Перед выходом она не говорила пин-код банковской карты АО «Альфа Банк», так как она сама его не знала. О том, что на лицевой стороне не ее инициалы она также не говорила. Ее дочь, не была в курсе, что данную банковскую карты она нашла. Дочь, когда приобрела товары первой необходимости вернулась домой. Она осознает противоправность своих деяний. В настоящее время вину в совершенном преступлении она признает и полностью раскаивается. Обязуется возместить причиненный ею ущерб. /л.д. 170-173/

Показания, данные на предварительном следствии, подтвердила в полном объеме. Пояснила, что ранее лучше помнила рассматриваемые события

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей и потерпевшего:

- Показания потерпевшей С.М.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у нее в пользовании имелась дебетовая банковская карта АО «Альфа банк», которую она открывала около трех лет назад в отделении АО «Альфа банк», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, помещение п. 1. Последний раз данную карту она видела ДД.ММ.ГГГГ у нее дома по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>. После этого она не помнит, куда она ее брала и не знает, когда она пропала и куда делась. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут ей из АО «Альфа банк» пришло смс-уведомление о том, что ее карта заблокирована, так как выявлены сомнительные операции. После чего она зашла в приложение и увидела, что начиная примерно с 13 часов 10 минут до 18 часов 25 минут с ее карты происходили списания денежных средств, а точнее с помощью карты совершались покупки в различных магазинах, таких как:

«Магнит», расположенный в д. ФИО3 Новгорода, предполагает, что данный магазин располагается в следующем адресе: 

<

адрес> 

«Магнит Косметикс», где точно не знает.

«Спар экспресс», предполагает что располагается в следующем адресе: д. Афонино, 

<

адрес>, п.1

«Спар 14», г.Н.Новгород, 

<

адрес> 16 часов 10 минут и в 16 часов 11 минут.

«Пятерочка», предполагает что располагается в следующем адресе: д. Афонино, 

<

адрес>А, данный магазин «Лента», 

«Непроспи», г.Н.Новгород, 

<

адрес>

«Лента», г. Н.Новгород, 

<

адрес>

У нее есть подруга З.К.А., которая раньше работа в магазине «Спар», она попросила ту помочь посмотреть, кто расплачивался за покупки в «Спар14». В итоге З.К.А. сказала ей, что за покупки в данном магазине расплачивалась девушка или женщина, возраст по фото определить трудно, так как у нее маленький рост и маска на лице./л.д. 18-19/

- Дополнительные показания потерпевшей С.М.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес> проживает 2 года отдельно от родителей. В настоящее время она является индивидуальным предпринимателем ИП «С.М.С.» Деятельность ее индивидуального предпринимательства является грузоперевозки. Среднемесячная ее заработная плата составляет 30 000 рублей. В ее пользовании находилась дебетовая банковская карта АО «Альфа Банк» номер банковской карты № с бесконтактной формой расчета. Данную банковскую карту она открывала примерно около 3 лет назад в отделении АО «Альфа Банк» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, помещение 1. Пин-код от банковской карты она никому никогда не говорила. Использовала данную банковскую карту АО «Альфа-Банк» довольно часто, а именно: каждый день. На банковской карте, на лицевой стороне имелись ее инициалы: «

<

данные изъяты>». Срок действия банковской карты до июня 2021 года. На данной банковской карте постоянно находились денежные средства около 70 000 рублей. Данные денежные средства являются ее личными сбережениями. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут, она приехала по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> ТЦ «Фантастика» с целью снятия наличных денежных средств с банковской карты АО «Альфа Банк», которая в этот момент находилась при ней. Данная банковская карта АО «Альфа Банк», находилась в правом кармане ее курточки. Более иных вещей в кармане не было. Сняв наличные денежные средства в сумме 4 000 рублей в отделении АО «Альфа Банк», она пошла в ближайшую кофейню для приобретении кофе. Банковская карта всегда находилась при ней, так как перед выходом из отделения банка она проверяла ее наличие. Подойдя к кофейне, она приобрела себе горячий напиток, за который она расплатилась безналичной формой расчета, а именно банковской картой АО «Альфа Банк». После расплаты в кофейне, она положила, как она думала банковскую карту в правый карман своей курточки и, не обратив внимания, ушла из ТЦ «Фантастика» по своим рабочим делам. Более она не проверяла при ней ли находится банковская карта АО «Альфа Банк». Занимаясь рабочими делами ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут, ей на сотовый телефон пришло смс-уведомление от АО «Альфа Банк» о том, что с ее банковской карты происходят сомнительные операции и ее банковская карта заблокирована, так как выявлены сомнительные операции. После чего она зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», она заблокировала ее расчетный счет принадлежащий ее банковской карте, но перед этим она посмотрела историю операций о списании денежных средств с ее банковской карты. Анализировав историю списаний денежных средств, она обнаружила, что с ее банковской карты происходили списания в различных магазинах, а именно: магазин «Магнит», магазин «Магнит Косметикс», магазин «Спар Экспресс», магазин «Спар 14», магазин «Пятерочка», магазин «Непроспи», магазин «Лента». В разных магазинах происходили различные списания денег с ее карты не превышающее 1 000 рублей. Карта была оснащена бесконтактной оплатой, а именно можно осуществить покупку различного имущества до 1 000 рублей. Посмотрев историю списаний, она позвонила своей знакомой З.К.А. (контактный номер телефона: №), которая работала ранее в магазине «Спар» и попросила ту о помощи посмотреть записи с камеры видеонаблюдения, кто расплачивался за покупки в магазине «Спар 14». Та согласилась ей помочь, после чего спустя непродолжительное время, точно сказать в настоящий момент не может, та ей сообщила, что в магазине «Спар 14», расплачивалась женщина или девушка, возраст которой определить трудно, так как у той маленький рост и защитная медицинская маска на лице. От преступных действий неустановленного лица, ей был причинен материальный вред на сумму 14 639 рублей 11 копеек. Данный ущерб является для нее значительным, так как у нее имеются кредитные обязательства в размере 6 000 рублей, оказывает каждый месяц помощь ее родителям в сумме 15 000 рублей. Кто мог совершить преступные действия ей неизвестно. Право подачи гражданского иска ей разъяснено и понятно, воспользуется на судебном заседании. Более по данному факту ей добавить нечего. л.д. 20-22/

- Дополнительные показания потерпевшей С.М.С. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ей М.Н.В., возместила полностью ущерб в размере 14 639 рублей 11 копеек. л.д. 29-30/

- Показания З.К.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с декабря 2020 она работает в магазине "Магнит" расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес> революции, 

<

адрес>. Ранее она работала в магазине "Spar" расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>. Там она была знакома со всем персоналом. Из магазина "Spar" она уволилась в ноябре 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ее знакомая С.М.С. и сообщила, что потеряла свою банковскую карту, и у нее начали списываться денежные средства. По транзакциям та увидела, что списания проходят в магазине "Spar", расположенный по адресу: г. Н.Новгород, ул. 

<

адрес> ТЦ "Индиго Life". С.М.С. ее попросила съездить в "Spar" и попросить видеоматериалы, так как там у той имеются знакомые. Так как время было много, она туда не поехала. Она позвонила своему знакомому из "Spar" с которым раньше работала, для того чтобы ей нашли видеоматериал по времени оплаты неизвестного лица, с банковской карты ее знакомой С.М.С. Примерно через час ей и прислали видео и фотографии одной женщины, которая приобретала и оплачивала продукты. Там была женщина одетая в розовую куртку, розовую шапку и женщина была в маске. Видео на данный момент не сохранилось./л.д. 38-39/

- Показания Т.Е.А., согласно которым по месту регистрации: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, проживает совместно с матерью М.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также дочерью Т.А.А. – 3 года. Ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась. У врача-нарколога, врача-психиатра на учете не состояла. ДД.ММ.ГГГГ в районе 09 часов 00 минут точно сказать затрудняется совместно со своей матерью М.Н.В., а также дочерью Т.А.А. она приехала на маршрутном автобусе № в ТЦ «Фантастика» расположенный по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> «В», с той целью, чтобы погулять по различным магазинам. Спустя некоторое время, точное время сказать затрудняется, они вышли из ТЦ «Фантастика» и направились в гипермаркет «Лента» по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, с той целью, чтобы приобрести продукты питания. По пути следования к гипермаркету «Лента» ее мать ей не сообщала, что та нашла банковскую карты. Придя в торговый центр "Лента" расположенный по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, она с ее матерью прошли в торговый зал ТЦ «Лента», в момент прохода между стеллажей ее мать взяла две булки (хлебобулочных изделий) после чего они направились к кассовой зоне для расплаты за товар. Расплачивалась за приобретенный товар ее мать, какой именно банковской карточной она не знает, так как не обращала на это особого внимания. После приобретения двух булок, ее мать пошла второй раз за приобретением продуктов, при этом почему та не смогла в первый раз приобрести товар та ей не говорила. В тот момент она оставалась ждать свою мать со своим несовершеннолетним ребенком возле банковских терминалов расположенных в ТЦ «Лента». Спустя несколько минут ее мать вернулась с приобретенными продуктами питания. Когда та вернулась к ней с ее дочерью, то несла в пакетах сыр, колбасу и ветчину. После чего та сообщила, что еще раз пойдет для приобретения мяса. Она, со своей дочерью, оставалась ждать на улице. Спустя некоторое время ее мать вернулась с приобретенными продуктами питания. После чего они все втроем пошли на остановки общественного транспорта для того чтобы уехать домой по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>. Когда они приехали домой, в период времени с 14 часов 00 минут и оказав помощь в раскладке продуктов питания дома ее мать попросила ее сходить в еще несколько магазинов, а именно в «Spar», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, в «Магнит-косметикс», по адресу: д. Афонино, 

<

адрес>, а также приобрести постельное белье в магазине «Непроспи» расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. Она согласилась сходить в указанные магазины. Собравшись, перед выходом ее мать передала ей банковскую карту черно-красного оттенка, название банка эмитента она не может сказать, так как не помнит. Когда она взяла банковскую карту, она направилась в магазин одна. Она не спрашивала у матери, откуда у той указанная банковская карта, предполагая, что та принадлежит ее матери. После чего она направилась в магазин для приобретения продуктов. Находясь в перечисленных магазинах, она расплачивалась с банковской карты на сумму, не превышающую 1 000 рублей. Так как при выходе из дома ее мать ей не сообщала номер пин-кода, находясь в магазинах она не могла позвонить матери, так как в момент осуществления продуктов и вещей у нее разрядился сотовый телефон. В указанных магазинах она приобрела следующие вещи: нижнее женское белье, постельное белье, металлический чайник и тканевое полотенце, а также продукты питания. Когда она совершила покупки она пришла домой, после чего указанную карту она передала своей матери и более ту не видела. Расплачивалась ли еще указанной картой мать не знает. Более по данному факту ей добавить нечего. На вопрос следователя почему она не заметила, что ДД.ММ.ГГГГ ее мать нашла банковскую карту если она находились с той рядом ответила, что ДД.ММ.ГГГГ не заметила, поскольку она всегда следила за ее ребенком. На вопрос следователя не показалось ли ей странным, что находясь в ТК «Лента» ее мать изначально приобрела 2 булки, а затем вернулась в торговую зону для того чтобы совершить еще несколько покупок ответила, что она на данный факт не обращала внимания поскольку пыталась занять ребенка. На вопрос следователя было ли известно ей, что у ее матери имелась банковская карта АО «Альфа-Банк» ответила, что нет, ей известно не было. На вопрос следователя сообщала ли ранее ее мать пин-код банковской карты и если нет, то как бы она использовала банковскую карту для совершения покупок свыше 1 000 рублей ответила, что поскольку карта принадлежала матери пин-код та ей не сообщала. А если бы сумма покупки превысила 1 000 рублей, то она бы тойй позвонила и спросила пин-код. На вопрос следователя почему она не обращала внимания, что на лицевой стороне банковской карты инициалы не ее матери ответила, что не обращала внимания, потому что была уверена, что банковская карта принадлежит ее матери. На вопрос следователя с какой целью она оплачивали покупки в одно и тоже время в одном и том же месте в одном и том же магазине на сумму, не превышающую 1 000 рублей ответила, что потому что она не знала пин-код банковской карты, а ее сотовый телефон к моменту приобретения покупок разрядился./л.д. 40-42/

- Допрос свидетеля М.Л.А., согласно которому в должности специалиста в гипермаркете ООО "Лента", расположенного по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес> работает с 2012 года. От сотрудника полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 19 минут в их гипермаркете гр. М.Н.В. расплатилась банковской картой не принадлежащей ей. Видеозапись с камер видеонаблюдения предоставлены ранее, копии кассовых чеков также были предоставлены вместе с записью с камер видеонаблюдения. Больше по данному факту ей добавить не чего./л.д. 48-51/

- Допрос свидетеля С.М.В., согласно которому в должности директора в гипермаркете "Спар", расположенного по адресу: д. Афонино, 

<

адрес> работает с апреля 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В 14 часов 13 минут на кассу № с товаром пришла девушка на вид около 20 лет, худощавого телосложения. Девушка попыталась расплатиться банковской картой за товар, однако оплата за товар не прошла, так как потребовал пин - код банковской карты, после этого девушка попросила меня убрать некоторый товар, и попробовала еще раз расплатиться банковской картой, оплата прошла успешно. Сумма составила 879 рублей 36 копеек. Видеозапись с камер видеонаблюдения не сохранилась, товарные чеки предоставят./л.д. 52-55/

- Допрос свидетеля К.Е.А., согласно которому в должности администратора гипермаркета "Спар", расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ул. 

<

адрес> работает с 2017 года. От сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут гр. М.Н.В. используя чужую банковскую карту расплатилась в данном магазине на сумму 896 рублей 63 копеек. Копию кассовых чеков предоставят. Видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ не сохранились./л.д. 56-59/

- Допрос свидетеля К.М.А., согласно которому в должности администратора в магазине "Пятерочка", расположенного по адресу: д. Афонино, 

<

адрес>, стр. 21 работает с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ гр. М.Н.В. расплатилась в их магазине банковской картой не принадлежащей ей. Покупки были совершены на сумму 938 рублей 98 копеек, а также на сумму 387 рублей 17 копеек. Видеонаблюдение ведется, однако запись с камер видеонаблюдения за данный период времени не сохранилась. Предоставить копии кассовых чеков за вышеуказанный период времени предоставить не сможет, так как прошел длительный период времени. Сведений в программе о покупках за данный период времени также не сохранилось./л.д. 60-63/

- Допрос свидетеля Н.Н.С., согласно которому в должности продавца в магазине "Магнит" по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>, работает полтора года, от сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в их магазине один из клиентов расплачивался банковской картой, не принадлежащей этому человеку. В их магазине есть камеры с записью видеонаблюдения, запись хранится не более 7-ми дней, также ведется фиксация кассовых чеков, кто из продавцов работал ДД.ММ.ГГГГ сказать не может, поскольку график за указанный период не сохранился. /л.д. 64-67/

- Допрос свидетеля В.А.В., согласно которому в должности директора магазина АО "Тандер" работает около 2,5 лет. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине некоторыми лицами были совершены покупки на суммы: 479,29 р., 549,00 р., 995,90 р., 902,79 р., 399,80р., 588,00 р., 802,90р., 648,00 

<

адрес> покупки, также со слов сотрудника полиции были оплачены с использованием банковской карты, которая была похищена. На тот момент, а именно на ДД.ММ.ГГГГ системы видеонаблюдения в магазине установлены не были. Как выглядели лица или лицо, совершившее указанные покупки, ни она ни другие продавцы сообщить не могут, так как прошло достаточно много времени с тех пор. Товарные чеки по указанным покупкам могут предоставить./л.д. 68-71/

Допрос свидетеля Б.Е.В., согласно которому в должности территориального менеджера в магазине "Непроспи" по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ. От сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ гр. М.Н.В. воспользовалась найденной банковской картой расплатилась в данном магазине. Камеры видеонаблюдения отсутствуют. Имеются кассовые чеки на 49 рублей и 271 рублей. Больше по данному факту ей пояснить не чего./л.д. 72-75/

Кроме того, вина подсудимой М.Н.В. полностью подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании: 

- Протокол выемки, в ходе которого у потерпевшей С.М.С. изъято:

скриншот приложения АО "Альфа Банк"./л.д. 77-78/

- Протокол осмотра документов, согласно которому с участием потерпевшей С.М.С. осмотрен скриншот приложения АО «Альфа Банк», изъятый в ходе выемки у С.М.С. Осмотром установлено, что:

скриншот приложения АО "Альфа Банк", выполнен на четырех листах бумаги белого цвета формата А4, заполненная машинописным способом. На одной из сторон данного листа располагаются надписи в строках, выполненные печатными буквами черного цвета. Вверху имеется надпись «Блокировки». Вверху страницы с правой стороны имеется надпись С.М.С.. Далее имеется информация по операциям совершенным по расчетному счету № а именно:

1) 93525721809811 RU IP KADULINA O E >N.NOVGOДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 560.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 9645) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

2) 9Т195920753413 RU OOO VITA >AfoninoДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 1785.00 RUR477714++++++3094 (Samsung Pay- 0260) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

3) 17X6EW10886805 Magnit MK VESTFALYA>AfДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 490.44 RUR477714++++++3094 (Samsung Pay- 6293) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

4) 5CU2U129397957 RU IP GORYACHEV A.L. >N.NOVДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 54.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 5651) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

5) 47T91310605647 RU CHITAY-GOROD >N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 7.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 5651) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

6) 8UU02310605647 RU CHITAY-GOROD >N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 835.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 5651) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

7) 9Z7073573533 RU FANTASTIKA 1 >N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 499.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 5651) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

8) 4HK6F322066136 RU TK LENTA-51 >N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 745.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

9) 3K15H322066122 RU TK LENTA-51 >N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 951.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

10) 1ZR4R322066136 RU TK LENTA-51 >N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 663.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

11) 4HF54411012528 RU OFFICEMAG 029>N.NOVGOROДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 3036.50 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 5651) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

12) 87A07411272475 RU SPAR EXSPRESS >AfoninoДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 879.36 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

13) 6K127411272475 RU SPAR EXSPRESS >AfoninoДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 222.60 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

14) 2A27E462304 RU IP SHESTOPERSTOVA T.A >G NДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 1197.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 5651) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

15) 8YN5F420947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 479.29 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

16) 9117F420947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 549.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

17) 1BV36520866607 RU AO UK START > N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 139.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 9645) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

18) 1BW76522230309 RU BRISTOL 65 > N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 306.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 9645) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

19) 56E78510899588 RU KRASNAYA SHAPOCHKA > N.NOДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 142.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 9645) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

20) 6WH98527624912 RU NEPROSPI > N.NOДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 749.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

21) 61239527624912 RU NEPROSPI > N.NOДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 271.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

22) 1UN2B5372300 RU PRYAZHA-1 > N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 211.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 9645) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

23) 1U60ES149809 RU SPAR 14 > N. NOVGOROD ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 896.63 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

24) 9571E5149809 RU SPAR 14 > N. NOVGOROD ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 538.45 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

25) 5383W520947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 995.90 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

26) 4RS6W520947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 902.19 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

27) 7U88W520947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 399.80 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

28) 1R37X521282829 RU MIR KONDITERA > N.NOVGORODДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 1108.00 RUR477714++++++3094 (Google Pay- 9645) - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

29) 32A19620947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 588.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

29) 38R49620947010 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 802.90 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

30) 7NY2B620940104 RU MAGNIT MM GALADRIEL >AfoДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 745.95 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

31) 6Y98K620947011 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 504.90 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

32) 9VX9K620947011 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 799.99 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

33) 78H1M620947011 RU MAGNIT MK KRANIOLOGIA >ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 648.00 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

34) 1X38N621495479 RU PYATEROCHKA 16196 >AfoniДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 939.98 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.; 

31) 7150R621495479 RU PYATEROCHKA 16196 >AfoniДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 387.17 RUR477714++++++3094 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С. /л.д. 79-82/

- Протокол выемки, в ходе которого у подозреваемой М.Н.В. изъято:

банковская карта АО «Альфа Банк», на имя «

<

данные изъяты>» №./л.д. 144-145/

- Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Альфа Банк» №, открытая на имя 

<

данные изъяты> изъятая в ходе выемки у М.Н.В. Осмотром установлено, что в верхнем левом углу имеется эмблема АО «Альфа Банк», белого цвета. Под текстом имеется электронный чип. Ниже указан номер карты и срок действия. В правом нижнем углу надпись «Visa Business». На оборотной стороне в верхней части лента, черного цвета, трехзначный код, а также голографическое изображение «Птицы». По окончании осмотра банковская карта АО «Альфа Банк» была упакована в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и опечатана печатью «Для пакетов* Управления МВД России по г.Н.Новгороду»./л.д. 146-148/

- Протокол осмотра документов, согласно которому, с участием потерпевшей С.М.С. осмотрена выписка по счету № за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что выписка по счету № за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на шести листах бумаги белого цвета формата А4, заполненная машинописным способом. На одной из сторон данного листа располагаются надписи в таблице, выполненные печатными буквами черного цвета. Далее имеется информация по операциям совершенным по расчетному счету № а именно:

Документ № - сумма 54.00 - IP GORYACHEV A.L.- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 82,50 - комиссия за внутренний перевод - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 200,00 - комиссия за смс-оповещение - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 271,00 - NEPROSPI 205 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ №- сумма 299,00 - комиссия за обслуживание карты - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 490,44 - Magnit MK VESTFALYA - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 749,00 - NEPROSPI 205 - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ №,00 IP SHESTOPERSTOVA T.A - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 4 213 - страховые взносы - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 5 000 - перевод денежных средств - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 7,00 - CHITAY-GOROD- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 139,00 - AO UK START- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 142,00 - KRASNAYA SHAP - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 211,00 - PRYAZHA - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 220,00 - ZHARBALKON- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 222.60 - SPAR EXPRESS- данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 270,00 - перевод средств с расчетного счета- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 306,00 - BRISTOL 65- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 387.17 - PYATEROCHKA 1 - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 399.80 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 479.29 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 499.00 - FANTASTIKA- данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 504.90 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 538.45 - SPAR - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 549.90 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 588.00 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 648.00 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 663.00 - LENTA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 745.00 - LENTA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 745.95 - MAGNIT MM GAL - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 779.99 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 802.90 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 835.00 - CHITAY GOROD - данная операция принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 879.36 - SPAR EXSPRESS - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 896.63 - SPAR - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 902.19 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 939.98 - PYATEROCHKA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 951.00 - TK LENTA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

Документ № - сумма 995.90 - MAGNIT MK KRA - данная операция не принадлежит потерпевшей С.М.С.

- остальные операции принадлежат потерпевшей С.М.С.

Документ заверен оттиском квадратной печати синего цвета АО «АЛЬФА-БАНК»./л.д. 89-91/

- Протокол выемки, в ходе которого у оперуполномоченного ОУР ОП № Управления МВД России по г. Н.Новгороду Б.С.А. изъято: 

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,00 рублей;

номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,00 рублей;

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 951,00 рублей; 

номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 951,00 рублей;

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663,00 рублей;

номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663,00;

DVD -R диск./л.д. 97-98/

- Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому с участием обвиняемой М.Н.В. осмотрены предметы и документы, изъятые у оперуполномоченного ОУР ОП № Управления МВД России по г. Н.Новгороду Б.С.А. Осмотром установлено, что:

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,00, документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке предоставляются данные организации ООО "Лента" ИНН 

<

***>. В данном чеке указываются товары, которые были приобретены М.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные чужой банковской картой. 

- номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,00, документ выполнен на листе белого цвета формата А4, в данном чеке предоставляются данные организации ООО "Лента" ИНН 

<

***>. В данной таблице указываются товары, которые были приобретены М.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные чужой банковской картой. 

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 951,00, документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке предоставляются данные организации ООО "Лента" ИНН 

<

***>. В данном чеке указываются товары, которые были приобретены М.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные чужой банковской картой. 

- номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 951,00, документ выполнен на листе белого цвета формата А4, в данном чеке предоставляются данные организации ООО "Лента" ИНН 

<

***>. В данной таблице указываются товары, которые были приобретены М.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные чужой банковской картой. 

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663,00, документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке предоставляются данные организации ООО "Лента" ИНН 

<

***>. В данном чеке указываются товары, которые были приобретены М.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные чужой банковской картой. 

- номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663,00, документ выполнен на листе белого цвета формата А4, в данном чеке предоставляются данные организации ООО "Лента" ИНН 

<

***>. В данной таблице указываются товары, которые были приобретены М.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ, оплаченные чужой банковской картой. 

- Бумажный конверт, размером 13*16 см, в котором расположен оптический диск, конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта обнаружен оптический диск, серого цвета TDK DVD-R 16X-120min - 4.7GB. После извлечения из конверта осматриваемый диск помещен в DVD-R компьютера следователя. Содержимое диска состоит из файлов под названием 1 - 20201204144758; №; №.

1. Открываем файл 20201204144758. Дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ, длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 06 секунд. При открытии файла появляется изображение сверху кассовой зоны магазина ООО «Лента». В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано как женщина одетая в темную куртку, розовую шапку и в розовый шарф, стоит около кассы с правой стороны, продавец пробивает продукты. После того как продавец пробила все продукты, женщина использует для оплаты продуктов бесконтактный способ оплаты банковской картой черного цвета. Итог купленных покупок указывается с правой стороны видео. Сумма покупки составляет 951,00 рублей.

2. Открываем файл 20201204165109. Дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ, длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 07 секунд. При открытии файла появляется изображение сверху кассовой зоны магазина ООО «Лента». В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано как женщина одетая в темную куртку, розовую шапку и в розовый шарф, женщина стоит около кассы с левой стороны, продавец пробивает продукты. После того как продавец пробила все продукты, женщина использует для оплаты продуктов бесконтактный способ оплаты банковской картой черного цвета. Итог купленных покупок указывается с правой стороны видео. Сумма покупки составляет 745,00 рублей.

3. Открываем файл 20201204165218. Дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ, длительность видеозаписи 00 часов 00 минут 03 секунд. При открытии файла появляется изображение сверху кассовой зоны магазина ООО «Лента». В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано как женщина, одетая в темную куртку, розовую шапку и в розовый шарф, стоит около кассы с левой стороны, продавец пробивает продукты. После того как продавец пробила все продукты, женщина использует для оплаты продуктов бесконтактный способ оплаты банковской картой черного цвета. Итог купленных покупок указывается с правой стороны видео. Сумма покупки составляет 663,00 рублей.

В ходе осмотра видеозаписей обвиняемая М.Н.В. пояснила, что на показанных следователем видео она узнает себя, и что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минут по 18 часов 06 минут, совершила хищение денежных средств в сумме 14 639 рублей 11 копеек, оплатив покупки в магазинах г. Н.Новгорода и в 

<

адрес>, чужой банковской картой, которую нашла в ТЦ "Фантастика" расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>./л.д. 105-107/

- Протокол выемки, в ходе которой у директора магазина "Магнит - косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес> В.А.В., изъято:

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 479 рублей 29 копеек, 

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 549 рублей 00 копеек, 

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 995 рублей 90 копеек, 

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 902 рублей 19 копеек,

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 рублей 80 копеек,

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 рублей 00 копеек,

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 802 рублей 90 копеек,

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 648 рублей 00 копеек./л.д. 114-116/

- Протокол выемки, в ходе которого у товароведа магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, Н.Н.С., изъято:

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 745 рублей 95 копеек./л.д. 122-124/

- Протокол выемки, в ходе которого у администратора магазина «NEPROSPI», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Н.Новгород, ул. 

<

адрес>, Б.Е.В. изъято:

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 749 рублей 00 копеек;

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 271 рублей 00 копеек./л.д. 118-120/

- Протокол выемки, в ходе которого у директора магазина «SPAR», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Афонино, 

<

адрес>, С.М.В., изъято:

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 879 рублей 36 копеек, 

- чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 222 рублей 60 копеек./л.д. 110-112/

- Осмотр документов, согласно которому осмотрены:

- ФИО4 чек № от ДД.ММ.ГГГГ время покупок 14:13:07 на общую сумму 879,36 рублей, документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в магазине SPAR. В документе имеется оттиск печати синего цвета. Также имеется надпись выполненная рукописным способом "Директор магазина Спар С.М.В.

- ФИО4 чек № от ДД.ММ.ГГГГ время покупок 14:13:42 на общую сумму 222,60 рублей, документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в магазине SPAR. В документе имеется оттиск печати синего цвета. Также имеется надпись выполненная рукописным способом "Директор магазина Спар С.М.В.

- Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,95 рублей, документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 479 рублей 29 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 549 рублей 00 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 995 рублей 90 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 902 рублей 19 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 рублей 80 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 рублей 00 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 802 рублей 90 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 648 рублей 00 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в АО "Тандер" ИНН 

<

***> (магазин Магнит-косметик). 

- Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 749 рублей 00 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в магазине "NEPROSPI" 

- Чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 271 рублей 00 копеек № документ выполнен на листе белого цвета, в данном чеке имеются наименование товара приобретенных ДД.ММ.ГГГГ в магазине "NEPROSPI" /л.д. 125-127/

- Протокол явки с повинной, согласно которой М.Н.В. добровольно сообщила о совершенном ей преступлении и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 09 часов 00 минут она находилась в ТРК "Фантастика", где возле магазина "Ашан" она нашла банковскую карту АО "Альфа Банк", с которой впоследствии произвела оплату в различных магазинах. Вину признает полностью и раскаивается, обязуется возместить причиненный ею ущерб./л.д. 164-165/

- Протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему, согласно которому подозреваемая М.Н.В. добровольно, в присутствии защитника и двух понятых указала на ТРК "Фантастика", расположенного по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, где подозреваемая М.Н.В., указала на место, где она обнаружила банковскую карту АО "Альфа Банк", которой она ДД.ММ.ГГГГ производила оплаты /л.д. 174-178/

- Протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему, согласно которому подозреваемая М.Н.В. добровольно, в присутствии защитника и двух понятых указала на ТЦ "Лента" расположенный по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес> на кассовую зону, где она ДД.ММ.ГГГГ расплатилась банковской картой АО "Альфа Банк"./л.д. 179-183/

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании исследовано и приобщено к материалам уголовного дела ходатайство С.М.С. о прекращении уголовного дела в связи с примирением в отношении М.Н.В. 

Оценивая каждое доказательство вины с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для установления вины подсудимой М.Н.В.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора и самооговора подсудимой судом не установлено. Не установлено в судебном заседании и факта самооговора подсудимой, которая на предварительном следствии написала явку с повинной, приняла участие в показе на месте происшествия. В ходе своего допроса в судебном заседании М.Н.В. полностью подтвердила установленные органами предварительного следствия обстоятельства. 

Показания подсудимой полностью согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон.

Показания подсудимой и свидетелей, письменные материалы дела суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку свидетелями даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось. 

Согласно показаниям потерпевшей С.М.С. - у нее были похищены с банковской карты 14 639 рублей 11 копеек. Данный ущерб является для нее значительным. Так же из письменного заявления потерпевшей следует, что материальный ущерб, причиненный преступлением, ей возмещен в полном объеме, материальных претензий к М.Н.В. она не имеет, примирилась с ней.

Свои преступные действия М.Н.В., совершила путем тайного хищения с банковского расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, привязанного банковской карте АО «Альфа Банк» №, эмитированной на имя «Mariya Smirnova», оснащенной функцией бесконтактной оплаты (PayPass). 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства по уголовному делу, суд находит их допустимыми, относимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора подсудимой. Изложенная выше совокупность доказательств, по мнению суда, подтверждает виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. Все признаки объективной и субъективной стороны преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, нашли свое подтверждение.

Виновность М.Н.В. в совершении указанного преступления стороной обвинения доказана и материалами уголовного дела установлена.

Суд квалифицирует действия М.Н.В. по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни семьи, состояние здоровья подсудимой, ее родственников и близких лиц, а также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

М.Н.В. ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место регистрации и жительства на территории 

<

адрес>, по месту регистрации и жительства, месту работы - характеризуется положительно, трудоустроена, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает полное признания вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, а также ее родственников и близких, наличие на иждивении малолетней внучки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Совершенное М.Н.В. преступление относится к категории тяжких. 

Суд учитывает фактические обстоятельств совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также принимает во внимание факт добровольного возмещения ущерба и отсутствия в связи с этим материальных претензий со стороны потерпевшей, которая ходатайствовала о прекращении уголовного дела и отношении подсудимой, в связи с примирением. На основании изложенного, суд приходит к выводу о возможности применения в данном конкретном случае положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.75 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Так. потерпевшая С.М.С. ходатайствовала о прекращении производства по уголовному делу в отношении М.Н.В., в связи с примирением сторон, поскольку подсудимая полностью возместила ей материальный ущерб и принесла извинения. Она приняла принесенные извинения, претензий материального характера не имеет, с подсудимой примирилась и просит освободить ее от наказания. 

Подсудимая М.Н.В. вину признала полностью, возместила ущерб в полном объеме, с потерпевшей примирилась, и также не возражала против прекращения дела по данному не реабилитирующему основанию.

Таким образом, судом установлены основания, предусмотренные ст.76 УК РФ, М.Н.В. впервые совершила преступление, которое, с учетом применения ч.6 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории средней тяжести, вину признала, раскаялась, примирилась с потерпевшей, загладила причиненный ей вред.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным освободить М.Н.В. от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая, материальное и семейное положение М.Н.В., состояние ее здоровья, наличие на иждивении малолетнего внука, суд считает возможным не взыскивать процессуальные издержки с подсудимой.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 281 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 302-304. 307, 309 УПК РФ, суд

П Р ИГ О В О Р И Л :

Признать М.Н.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного и. «г» ч. 3 с т. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное М.Н.В. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на М.Н.В. следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного М.Н.В. преступления, предусмотренного п.«г»ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить М.Н.В. от отбывания назначенного наказания, на основании ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения М.Н.В., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

скриншот приложения АО "Альфа Банк" -приобщены к материалам уголовного дела. /л.д. 83/

банковская карта АО «Альфа Банк» на имя «Mariya Smirnova» № - приобщена к материалам уголовного дела. /л.д. 149/

выписка по счету № за ДД.ММ.ГГГГ по 27.11.2020 - приобщена к материалам уголовного дела /л.д. 92/

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,00 рублей;

номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 745,00 рублей;

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 951,00 рублей; 

номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 951,00 рублей;

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663,00 рублей;

номенклатура Кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663,00;

DVD -R диск.

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 879,36 рублей;

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 222,60 рублей;

товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 745,95 рублей;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 479 рублей 29 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 549 рублей 00 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 995 рублей 90 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 902 рублей 19 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 рублей 80 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 рублей 00 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 802 рублей 90 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 648 рублей 00 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 749 рублей 00 копеек №;

чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 271 рублей 00 копеек №

- хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Нижегородский районный суд г.Н.Новгорода.

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течении трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Иванов К.В.

Копия верна